
 

 

 

 

          Warszawa, 25 maja 2023 r.  

Protokół z I spotkania grupy tematycznej ds. rozwijania współpracy wewnątrzsektorowej 

W dniu 19 maja 2023 r. odbyło się – w formie wideokonferencji, za pośrednictwem komunikatora 

ZOOM – I spotkanie grupy tematycznej ds. rozwijania współpracy wewnątrzsektorowej działającej 

przy Forum Dialogu.  

W spotkaniu udział wzięli przedstawiciele Departamentu ds. Współpracy z Organizacjami 

Pozarządowymi (dalej DWP) i Członkowie Forum Dialogu1, a także zaproszeni przedstawiciele 

spółdzielni socjalnych. 

1. Spotkanie otworzył Kamil Bobek – Dyrektor DWP; 

Kamil Bobek zapowiedział, że tematem dyskusji będzie wątek ekonomii społecznej i roli 

podmiotów ekonomii społecznej, w szczególności spółdzielni socjalnych, w realizacji usług 

społecznych i wsparciu osób z niepełnosprawnościami. Ponadto, podczas spotkania Fundusz 

przedstawi i omówi dostępne instrumenty wsparcia dla podmiotów ekonomii społecznej. 

2. Przemysław Piechocki – Prezes Zarządu Stowarzyszenia na rzecz Spółdzielni Socjalnych 

przedstawił prezentację i opowiedział o roli ekonomii społecznej we wspieraniu osób  

z niepełnosprawnościami. 

Zaznaczył, iż ekonomia społeczna odgrywa kluczową rolę w budowaniu świadomej społeczności 

lokalnej, ale może być także przedłużeniem realizacji działań społecznych organizacji 

pozarządowych. 

Przedstawił także przykłady funkcjonujących spółdzielni socjalnych i rozwiązań wdrożenia idei 

spółdzielni socjalnych do realizacji działań społecznych związanych z rehabilitacją zawodową  

i społeczną osób z niepełnosprawnościami, np. poprzez podejmowanie pracy w spółdzielniach 

socjalnych przez absolwentów Warsztatów Terapii Zajęciowej. 

 

3. Kamil Bobek – otworzył dyskusję, w trakcie której uczestnicy spotkania : 

➢ Marta Młynarczyk z Fundacji Arkadia w Toruniu, 

➢ Małgorzata Jagieluk z Fundacji Dom Rodzinnej Rehabilitacji Dzieci z Porażeniem Mózgowym 

w Opolu, 

➢ Alicja Szatkowska z Milickiego Stowarzyszenia Przyjaciół Dzieci i Osób Niepełnosprawnych,  

➢ Magdalena Fabisiak ze Spółdzielni Socjalnej Sport i Rehabilitacja, 

odnieśli się do prezentowanych rozwiązań. Głównymi wątpliwościami i trudnościami okazały 

się możliwości finansowania spółdzielni socjalnych i obawa przed utrzymaniem ich 

rentowności po zakończeniu okresu dofinansowania (np. wsparcia pomostowego z OWES).  

 

 
1 Lista uczestników spotkania grupy tematycznej stanowi załącznik nr 2 do protokołu. 



 

Przemysław Piechocki odpowiadając zaznaczył, iż głównym elementem, by spółdzielnia socjalna 

osiągnęła pewny próg rentowności, jest zwrócenie szczególnej uwagi na płynność finansową  

i współpracę z partnerem biznesowym (samorządowym lub prywatnym) oraz poszukiwanie innych 

źródeł finansowania, w tym środków m.in. z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych, czy w ramach Krajowego Planu Odbudowy. 

 

4. Kamil Bobek – zakończył pierwszą część spotkania i podsumował dyskusję. 

 

Wnioski: współpraca i kontakty między organizacjami pozarządowymi w ramach spotkań Forum 

Dialogu pozwolą na tworzenie i wykorzystanie  potencjału podmiotów ekonomii społecznej  

w obszarze zatrudnienia osób z niepełnosprawnościami oraz świadczenia usług społecznych.  

• Fundusz deklaruje wsparcie w powyższym temacie poprzez bieżący kontakt  

z Ośrodkami Wsparcia Ekonomii Społecznej (OWES), które powinny dysponować 

kompleksową wiedzą na temat programów wsparcia realizowanych przez PFRON; 

• Najbardziej istotne dla sukcesu spółdzielni socjalnych jest właściwe rozeznanie rynku  

i stworzenie dobrego biznesplanu; 

• Ważnym aspektem jest zachęcanie samorządów do otwartości nie tylko we współpracy  

z podmiotami ekonomii społecznej, ale też w poszukiwaniu dostępnych środków, które 

mogłyby tę współpracę zintensyfikować. 

 

5. Łukasz Niedźwiedzki z DWP zaprezentował najważniejsze instrumenty wsparcia podmiotów 

ekonomii społecznej ze środków PFRON, poprzez  

• organizację konkursów zlecanych na podstawie art. 36 ustawy o rehabilitacji zawodowej  

i społecznej (…); 

• tworzenie programów Rady Nadzorczej, np. Program wyrównywania różnic między regionami 

III; 

• finansowanie zadań powiatu na podstawie art. 35a ustawy o rehabilitacji zawodowej  

i społecznej (…), adresowanych do przedsiębiorstw społecznych i spółdzielni socjalnych; 

• dofinansowania m.in. wynagrodzeń osób z niepełnosprawnościami, 

• dodatkowe instrumenty wsparcia na podstawie:  

▪ art. 22 ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej (…) w zakresie obniżenia 

miesięcznych wpłat na Fundusz z tytułu zakupu produkcji lub usługi, z wyłączeniem 

handlu, odpowiednio w wytworzonej lub świadczonej przez zakłady aktywności 

zawodowej, przedsiębiorstwa społeczne; 

▪ art. 32 ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej (…) w zakresie zwrotu kosztów 

dotyczących dofinansowania do oprocentowania zaciągniętych kredytów bankowych 

i spółdzielczych oraz zwrotu kosztów budowy lub przebudowy związanej  

z modernizacją obiektów i pomieszczeń zakładu, transportowych i administracyjnych. 

 

Łukasz Niedźwiedzki przedstawił również dane dotyczące liczby spółdzielni socjalnych 

korzystających z powyższych instrumentów wsparcia PFRON, w latach 2020-2023, z których 

wynika, że aktywność spółdzielni socjalnych w ubieganiu się o środki z PFRON jest niska. 



 

➢ Przemysław Piechocki zaznaczył, iż niska aktywność spółdzielni społecznych w aplikowaniu  

o środki PFRON może wnikać z trudności proceduralnych w pozyskiwaniu środków. 

Zasygnalizował uproszczenie formuły programów wsparcia ze środków PFRON lub 

każdorazowo, powołanie opiekuna ze strony PFRON, pomagającego w trakcie składania 

wniosków i sprawozdań oraz rozliczania przyznanego dofinansowania.  

Stanowisko DWP:  

• PFRON nawiąże współpracę z OWES i będzie zapraszał chętnych przedstawicieli Ośrodków na 

spotkania, na których przybliżane będą zasady i warunki realizacji zadań zlecanych z art. 36 

ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej (…), w celu wsparcia spółdzielni socjalnych  

i organizacji pozarządowych w składaniu wniosków o dofinansowanie; 

• podejmowanie działań w zakresie zwiększania świadomości samorządu powiatowego  

w obszarze ekonomii społecznej oraz nawiązanie  współpracy z Ośrodkami Wsparcia Ekonomii 

Społecznej, aby wskazywały alternatywną możliwość pozyskiwania środków z PFRON i służyły 

wsparciem w wypełnianiu wniosków. 

6. Kamil Bobek – podsumował II część spotkania i zakończył spotkanie. 

Wnioski: Aktywność spółdzielni socjalnych w ubieganiu się o środki z PFRON jest niska. Fundusz 

planuje: 

• zintensyfikowanie działań promujących instrumenty wsparcia ze środków PFRON adresowane 

do przedsiębiorstw społecznych i spółdzielni socjalnych, w tym włączenie Oddziałów PFRON  

w promowanie rozwiązań na poziomie samorządu powiatowego; 

• uwzględnianie przedsiębiorstw społecznych i spółdzielni socjalnych w konferencjach  

i spotkaniach dotyczących współpracy z organizacjami pozarządowymi na poziomie krajowym  

i regionalnym, w tym w pracach Forum Dialogu; 

• animowanie współpracy między instytucjami zaangażowanymi we wdrażanie zasad 

realizowanych przez PFRON a dedykowanych spółdzielniom socjalnym; 

• informowanie w trakcie spotkań grupy podmiotów ekonomii społecznej o inicjatywach  

i programach, które można wykorzystać dla finansowania działalności, które mogłyby ułatwić 

podmiotom ekonomii społecznej korzystanie ze środków publicznych. 

Kamil Bobek  

Podpis Koordynatora Forum Dialogu 

 

Lista załączników: 

1. Program spotkania grupy ds. rozwijania współpracy wewnątrzsektorowej z dn. 19 maja 2023 r. 

2. Lista uczestników spotkania. 



 

 

PROGRAM SPOTKANIA GRUPY TEMATYCZNEJ DS. ROZWIJANIA WSPÓŁPRACY 

WEWNĄTRZSEKTOROWEJ  

Termin spotkania: 19.05.2023 r., w godzinach: od 10:00 do 12:50 

Organizator spotkania: PFRON, Departament ds. Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi 

09:50 - 10:00 Logowanie Uczestników na spotkanie. 

10:00 - 10:10 Przywitanie Uczestników – Kamil Bobek, Dyrektor Departamentu ds. Współpracy 

z Organizacjami Pozarządowymi. 

10:10 - 10:50 Rola sektora ekonomii społecznej we wsparciu osób z niepełnosprawnościami - 

Przemysław Piechocki, Stowarzyszenie Na Rzecz Spółdzielni Socjalnych.  

10:50 - 11:30 Dyskusja. 

11:30 - 11:40 Przerwa. 

11:40 - 12:10 Wsparcie podmiotów ekonomii społecznej ze środków PFRON – Łukasz 

Niedźwiedzki, Departament ds. Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi. 

12:10 - 12:40 Dyskusja. 

12:40 - 12:50 Podsumowanie spotkania i pożegnanie Uczestników - Kamil Bobek. 

Ważne! 

✓ Wyłączamy mikrofony, jeżeli nie zabieramy głosu. 

✓ Jeżeli chcemy zabrać głos podnosimy dłoń poprzez użycie funkcji „Reakcje” (ikona dłoni), po 

zakończeniu wypowiedzi należy opuścić rękę (kliknąć ponownie ikonę dłoni). 

✓ Wyłączamy kamery – jakość połączenia będzie dzięki temu lepsza. 

✓ Każdy w trakcie szkolenia ma możliwość zadania pytań na czacie. 



                                         

                                                                                                                                                         

 

Lista uczestników spotkania grupy tematycznej ds. rozwijania 

współpracy wewnątrzsektorowej, działającej przy Forum Dialogu  

z dnia 19 maja 2023 r. 

Lp. Imię Nazwisko Nazwa organizacji 

1 Sylwia  Daniłowska Fundacja Aktywizacja  

2 Magdalena Fabisiak Spółdzielnia Socjalna Sport i Rehabilitacja 

3 Karola  Gąsiowska 
Katolickie Stowarzyszenie Niepełnosprawnych Archidiecezji 
Warszawskiej  

4 Małgorzata  Jagieluk 
Fundacja Dom Rodzinnej Rehabilitacji Dzieci z Porażeniem 
Mózgowym 

5 Ewa  
Kierasińska-
Siwkiewicz  

Związek Harcerstwa Polskiego 

6 Maria Lewandowska Stowarzyszenie Na Rzecz Spółdzielni Socjalnych 

7 Marta  Młynarczyk Fundacja na Rzecz Osób Niepełnosprawnych "Arkadia" 

8 Joanna Piaseczna Spółdzielnia Socjalna Blues Hostel 

9 Przemysław  Piechocki Stowarzyszenie Na Rzecz Spółdzielni Socjalnych 

10 Maciej  Rębilas Fundacja Pod Aniołem 

11 Mariusz  Rodzik 
Podlaskie Stowarzyszenie Sportowe Osób Niepełnosprawnych 
START 

12 Anna Słowińska Konińska Spółdzielnia Socjalna SPEKTRUM 

13 Andżelika  Smorawska Stowarzyszenie Na Rzecz Spółdzielni Socjalnych 

14 Alicja   Szatkowska 
Milickie Stowarzyszenie Przyjaciół Dzieci i Osób 
Niepełnosprawnych 

15 Joanna Szymczak Stowarzyszenie Na Rzecz Spółdzielni Socjalnych 

16 Dominik Wołowiec Spółdzielnia Socjalna "Radość" 

17 Olga Zioła Stowarzyszenie Na Rzecz Spółdzielni Socjalnych 

18 Kamil  Bobek PFRON 

19 Grzegorz Falkowski PFRON 

20 Beata Świeczak PFRON 

21 Łukasz Niedźwiedzki PFRON 

22 Agata Ciborowska PFRON 

23 Gabriela Knapik PFRON 

 


